
MAINE TURNPIKE AUTHORITY 
 

ADDENDUM NO. 3 
 

CONTRACT 2022.07 
 

INTERCHANGE IMPROVEMENTS 
SACO (EXITS 35 & 36) 
MM 34.7 TO MM 36.6 

 
The bid opening date has been changed to Tuesday November 22, 2022 at 11:00 am. 
 
The following changes are made to the Proposal, Specifications, and Plans. 
 
GENERAL 
 
All questions regarding Contract 2022.07 shall be submitted by November 15, 2022 at 12:00 pm. 
Questions received after that time may not be answered. 
 
PROPOSAL 

• N/A 
 

SPECIAL PROVISIONS 

• Page N-1 (previously revised in Addendum No. 1):  The bid opening date has been 
changed to November 22, 2022. 

• Page SP-2, Section 103.4 Notice of Award:  The Maine Turnpike Authority Board is 
expected to consider the contract award within 7 days of bid opening. 

 
PLANS 
 

• Plan Sheet 243 of 735, OVERHEAD SIGN FOUNDATION DETAILS (2 OF 3), has 
been deleted in its entirety and replaced with Plan Sheet 243 of 735, included in this 
addendum. 

• Plan Sheet 599 of 735, I-195 UNDERPASS SOIL NAIL WALL DETAILS, has been 
deleted in its entirety and replaced with Plan Sheet 599 of 735, included in this 
addendum. 

• Plans Sheet 645 of 735, ELECTRICAL & MECHANICAL BOOTH DETAILS, has 
been deleted in its entirety and replaced with Plan Sheet 645 of 735, included in this 
addendum. 
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QUESTIONS 

 

1. Question: Can you provide information on the wireway in the booth pit? 

 

Answer: The following note should be added in pen and ink to Sheets 647 and 648 of 

735. 

7. Conduit penetrations into the booth pit are not shown. Prior to the placement of 

concrete the Contractor shall submit installation drawings showing the exact location of 

all conduits into the booth pit walls, and the exact location of all junction boxes and/or 

wireways around the interior of the booth pits. The drawings shall also show the exact 

location and size of Conduit penetrations and wireways through the booth pit floor 

leading to the equipment in the interior of the booth. All Conduit and wireways in the 

booth pit will be measured and paid under the respective 655 pay items. Conduit from the 

booth pit to the bottom of the toll equipment and subpanels will also be measured and 

paid under the respective 655 pay items. 

2. Question: What is the type and size of junction boxes on the booth curtain wall on islands A 

& B? 

 

Answer: The following note should be added in pen and ink to Sheets 647 and 648 of 

735. 

7. Junction Boxes for communication and power for islands A & B shall be Type C and 

shall be paid under item 655.22. Junction Boxes for communication and power for 

islands C shall be 24”x36” quazite and shall be placed on top of well-draining material 

such that water doesn’t penetrate into the conduit sweeps. 

3. Question: On sheet S-500 of the contract plans the NB administration building footings are 

shown at 1' thick however in the typical building sections they are shown at 18". Please 

confirm footing thickness.   

Answer: Northbound Administration building footing thickness is 1'-0" as noted on 

Sheet S-500. 

4. Question:  Who provides, paints, and installs plywood backboards in the electrical/comm 

rooms of the utility buildings? 

Answer:  The Contractor is responsible for providing, painting, and installing backboards 

in accordance with Special Provision 800 (Toll Administration Building) (Utility 

Building). 
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5. Question: Can you provide some additional information on the exterior light fixture on the 

Utility Building please? 

Answer: The contractor can select and provide a fixture for Utility Building as described 

on Plant Sheet 725 of 725 and Special Provision 800 (Toll Administration Building) 

(Utility Building).  

6. Question: Can you provide specifications for the motion sensors and low voltage switch you 

are requesting for lighting control in the Admin Utility Buildings?. 

Answer: System may utilize: power packs, room controllers, or Control Panels, as noted 

in the plans and described in Section 260923 of the building specs. See E001 for lighting 

control symbols and notes. 

7. Question: Do you need an emergency pushbutton for generator shutdown on the exterior of 

the buildings? 

Answer:  Yes, See EPO on one-line on sheet E002. 

8. Question: As this is a very large project, we are having difficulties securing subcontract & 

material pricing for this project. Would it be possible to extend the Bid Date a couple days to 

later in the week (Thursday) or Tuesday the following week? 

Answer:  The Bid Opening will be changed to 11/22/2022 and award will be changed to 

12/22/2022. Questions will be accepted until 11/15/2022 as noted in Addendum No. 3. 

9. Question: Can we please get a clarification on our “actual” scope of work for both the 

Natural Gas Service (NB) & Propane Service (SB)?  The SP only states to “coordinate” with 

the MTA’s vendors.  Are these services at no cost to the contractor?  i.e. furnishing propane 

tanks, gas piping, trenching, vendor’s fee, filling the tanks? 

Answer:  Per Special Provision 633, the contractor shall be responsible for the furnishing 

and installation of all tanks, pipes, regulators and shut off valves. This also includes all 

required excavation, bedding material, and backfilling. The actual costs of installing and 

activating the natural gas line from main to building will be paid for directly by MTA to 

Unitil. Filling of propane tanks will be by the Authority's propane supplier and will be 

paid directly by the Authority. Coordination with the MTA's vendors shall include, but 

not limited to, scheduling and inspection of work. 

10. Question: Exit Toll – Plan 10 (sheet 256):  I believe we need power to the exit toll cabinet.  

Can you specify conductor sizes please? 

Answer:  See Plan Sheets 647 to 660 of 735 for Gantry power conductor sizes. 
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11. Question: NB Admin Toll – Sheet 727:  Would you like the generator annunciator in the NB 

Admin Building or the Utility Building? 

Answer:  The generator annunciator shall be located in the NB administration building.  

The final location will be provided in a future addendum. 

12. Question: What are the anticipated factored and unfactored vertical and horizontal loads 

applied to the abutment for the design of the soil nail wall? 

Answer:  Factored (Strength I) and unfactored (Service I) loads are provided on updated 

sheet 599 SN-03 in Addendum No. 3.  

13. Question:  Please clarify which is correct: 

Sheet #271 Note #3 states that “Mast Arm Foundations” will be paid under Bid Items #626 

Foundations - CY. 

Sheet #609 Note #25 states that “Mast Arm Foundations” will be paid under Bid Item 

#502.266 Structural Concrete – LS.? 

Answer: Both notes are correct. Drilled shaft mast arm foundations for traffic signals are 

paid under the 626 items. The pedestal and foundation concrete for the exit toll gantry at 

the NB Plaza and the dual-purpose mast arm at the SB Exit Toll Point are paid under 

Item 502.266. 

   

14. Please confirm that all Overhead Sign Foundations will be paid under the appropriate #645 

Overhead Sign Bid Items and not under #626 Bid Items? 

 

Answer:  Yes, overhead sign structure foundations are paid under the appropriate 645.15 

items.  Note #2 on sheet 243  has been revised to say structures instead of bridges in 

Addendum No. 3. 

 

15. we have a question about the 033000 section for the project.  On page 7 section 2.02 note 

“C” sub note “g”.  States that submit the results for Alkali Silica test of fine and coarse 

aggregate every 3 months.  Is that required?  We do this test for our own purposes and other 

specs only require this test to be done once every two years.  Also, we do it with cement only 

know that that this value will be worst case value for our plant.  Are we required to do this 

every 3 months.  The test itself take 28 days to perform and costs $700+ for one and to do a 

fine and coarse would mean double the cost. 

 

Answer:  The test is not required every 3 months. In Pen and ink delete Note g. in the 

spec section 2.02 C, and replace with the following: 

g. Submit test results of ASTM C 1260 alkali silica testing of fine and course aggregate 

from within the last 3 years. 
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16. Please provide a drawing for the wiring in the existing 3" conduit shown on Sheet 261. 

 

Answer:  This conduit was installed under Contract 2022.02.  The plans for this project 

are available on the MTA website. 

 

ATTACHMENTS 
 

• Plans (3 Pages) 

Contract 2022.07
Addendum No. 3

Page 5 of 8



C
ontract 2022.07

A
ddendum

 N
o. 3

P
age 6 of 8



C
ontract 2022.07

A
ddendum

 N
o. 3

P
age 7 of 8



C
ontract 2022.07

A
ddendum

 N
o. 3

P
age 8 of 8


